16. Nil sine causa appeti debet, nec desideria trahit, quod utilitatem non promittit. Lib. 5 Di- das., cap. 6.

HUGO CARD.

17. Quid utile est sepe dicere, non debet esse pigrum, nec audire molestum. Super Deut., Pro- logo.

S. INNOC.
III.

18. Res diligenter, quanto est sollicitus qua- sicutur, servarum, cum ipsum utilitas agnoscerit. Su- per Joannem, cap. 4.

S. JOANNES
CHYRSOST.

19. Sicut major bonum minori bono preponit, ita communis utilitas speciali utilitati pre- fertur. Lib. 3, Decret. Consil., const. 89.

20. Uniusquisque ad communem utilitatem omnia conferre debet quaq sua sunt: sive sapientiam, sive principatum, sive quidquid aliud. Ho- mil. 78, super Moth. oper. perf.

S. AMBROS.

21. Nulla re alia Deus magis irritatur, quam si proximi communitatem despicias. Ibid.

22. Haec perfecta Christiana religiosa regula est, hic certissimum terminus, hoc supremum ca- cumen, quareque quae communem omnium comprehendent utilitatem. Homil. 25, super I Cor.

23. Qui querere commodum proximi in utilitate proximi non valet, coronam rebus his propositam nunquam assequetur. Prose.

S. BASILICS
MAJORIS.

24. Constat utilitas privata, utilitate proximi, Ibid., homil. 33, in illud: Non querit que sua sunt.

S. AMBROS.

25. Ne queras ergo quod tuum est, ut invenias tuum: nam qui quod suum est querit: non invenit quod suum est.

26. Nemo querat quod sumum est, sed quod proximi est unusquisque: propria enim utilitas sita est in utilitate proximi, et illius utilitas in ea

Ibid.

27. Bonum virum oportet publica utilitate facia sua omnia metiri. Lib. *contra Gentiles*.

28. Nullum officium Deo charius est, quam querere utilitatem, et saluti prospicere fratrum suorum. Orat. *de B. Philagon*.

29. Qui contemptis commodis propriis, Domini commoda querit: non sua despicit, sed magna consequitur. Homil. 10, super II Tim.

JOAN.
SABRIN.

LACT. FIRM.

S. LEO I.

S. PELAGIUS
PAPA.

PHILIP JUD.

SALVIANUS.

S. SYNTESIS
EPISCOPUS.

S. THOMAS
AQUINAS.

SENTENTIA PAGANORUM.

39. Quererere utilitatem ubique, maxime congruit magnanimiti et ingenii hominibus. Lib. 8 *Polit.*, cap. 3.

40. Nihil est utille, quod non idem honestum: nihil honestum, quod non idem utille sit. Lib. 3, *de Off.*

41. In eadem re et utilitas et turpitudine esse non possunt. *Ibid.*

42. Non nostra nobis utilitates omittendae sunt, alisque tradenda, cum iis ipsi egeamus: sed sunt cuique utilitati (quod sine alterius injuria fiat) serviendum est. *Ibid.*

43. Pervertunt homines ea, quae sunt funda-

menta naturae, cum utilitatem ab honestate se jungunt. *Prose.*

44. Omnes enim expetimus utilitatem, nec facere aliter ullo modo possumus: nam quis est qui utilia fugiat? aut quis potius est, qui ea non studiosissime prosequatur?

45. Utilitatis uenient non tam splendidum, quam necessarium ducimus, unde omnium regula una est: aut illud quod utile esse videtur, ne turpe sit; aut si turpe, ne videatur esse utille. *Ibid.*

46. Ubi utilitas, ibi etiam est pietas. In suo *Ecclesiastes*, cap. 33.

47. Id quod utile est, honestum esse: quod autem iniuriae est, turpe esse perspicuum est. PLATO.

48. Oportet privatis utilitatibus publicas, mortaliibus eternas anteferre. Lib. 7, epist. 18, *ad Ciceronem*.

49. Non utilius quidquam est, quam sibi utillem fieri. Lib. 4, *de Benef.*, cap. 14.

50. Nihil tam utille est, quod in transitu prosit. Epist. 2.

51. Non potest quisquam beathe degere, qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit. Alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. Epist. 48.

Vide etiam tit. *Damnum*, sent. 6; *Exaudiare*, sent. 424; *Inuitus*, sent. 37; *Monachus*, sent. 61; *Priuatis*, sent. 17; *Regimen*, sent. 38; *Respublica*, sent. 41; *Salus anime*, sent. 119; *Societas*, sent. 90.

UXOR.

Etymologia. Uxor diutior, quasi uxor: quia antiquitus imungebantur nubentes suavi et odoriferaunctione: nectio designat lenitatem, odor homam famam uxoris. Part. 3, tit. 1, cap. 1, § 5.

Uxor dicta est, quasi ut soror. Super *Psalm. cxlvii*, CASSIODOR. vers. 3: *Uxor tua*, etc.

Uxores vocantur, quasi uxiores, quia antiquitus moris erat ut nubentes puellae oleo ungenterentur. LIB. 2, *de Elymata*, cap. 8.

SENTENTIA PATRUM.

1. Mulier viro deferat, non serviat: regendam se praebeat, non coercedam. Indigna est conjugio, que digna est iugatio. Lib. 10, epist. 82, *ad Vercellenses. Eccles.*

2. Vir uxorem tanquam gubernator dirigat, tanquam consorum vita honoret, participet ut coheredi gratia. *Ibid.*

3. Prima conjugij fides, castitatis gratia est. LIB. 4, *de Abraham*, cap. 9.

4. Bonitas uxorius multoties virum iniquum efficit bonum. Part. 1, tit. 6, cap. 2, § 2.

S. ANTONIUS

s. AMBROZIUS

s. ISIDORUS

HISPANUS

s. BASILIIUS

MAGNUS

S. BERNARDI

36. Sicut deliciae navigia procelles ac tempestates dispergit, atque inundant: sic prava uxorum affectus virorum dehiles animas corrumptunt ac perundunt. Homil. 7, *ad Divites*.

37. Malam uxorum potius risu, quam baculo castigabis. *Epist. de cura et regim. rei familiaris*.

38. In elingenda uxori quatinus requiruntur:

s. BONAV.

scilicet pulchritudo, divitiae, genus, et mores.

Super *Psalm. xlii*.

5. Debet uxor regi mansueti, corrigi secreta, diligi complete. *Prose.*

6. Mansueti, non cum tyrannide austerioris, aut rigore: verbis non verberibus, amore non timore, dulcedine non amaritudine. Part. 3, tit. 14, *de Sacramentis*, cap. 9, § 1.

7. Ad castitatem uxorius multum facit sobrietas, et cibi parcitas, quibus maxime mulieres debent polleres. Part. 4, tit. 2, *de Prudentia*, cap. 5, § 2.

8. Querenda est in uxore verecundia: aliquoquin si mulier verecundiam perdit, efficit audacissima si freno. *Ibid.*

9. Nihil esse sentio quod magis ex arte dejiciat animae virilim, quam blanditiam feminea, corporumque contactus, sine quo uxor haberi non potest. Lib. 1, *Solilog.*, cap. 10.

10. Coniux, qua adulterium animum gerit, etiam timore viri non adulterium perpetravit, tandem quod deest opere, inest voluntati. *Prose.*

11. Casta vero alteri timet, nam et ipsa timet virum, sed caste: timet illa ne vir infestus adueniat, ista vero ne offensus abscolet.

12. Non amanti enim presentia viri molestia est, amanti autem absentia. Epist. 120, *ad Honorat.*, cap. 21.

13. Cavendum est viro illic ire vivendo, quatenus ne uxori sequatur imitando. Lib. 2, *de Adulteriis conjugij*, cap. 8.

14. Periniquum est, ut pudicitiam vir ab uxore exigit, quam ipse non exhibet. *Ibid.*

15. Nullius viri posteriori mulier uxor esse incipit, nisi prioris esse desideri: esse suem destinatioris, si moriatur vir eius, non si formicetur. *Ibid.*, cap. 4.

16. Tu exigis castitatem ab uxore, et non vis reddere horum uxori: et cum debas in virtute procedere uxorem, quoniam castitas virtus est, et tu sub uno impietu libidinis cadis, et vis uxorem tuam viciorem esse; tu vixis jaces.

17. Si capit est vir, melius debet vivere vir, et procedere in omnibus bonis facitis uxorem suam, ut illa imitetur virum, et sequatur caput suum. *De decem chordis*, cap. 3.

18. Vir a feminis exigis castitatem: proba illi exemplum, non verbum. *Prose.*

19. Tu es caput, qua is, vide: hac enim debes in, qua illi non sit periculum sequi; immo tu ipse qua vis eam sequi, illae debes ambulare.

20. Ab imbecilliis sexu exigis fortitudinem: carnis concupiscentiam ambo habetis; qui fortior est prior vincat; et tamen, quod dolendum est, multi viri a feminis vincuntur.

21. Servant feminis castitatem, quam viri servare nolunt, et in eo quod non servant, se viros

vident volunt, quasi propter ea sit fortior sexus, ut cum facilius subjungit inimicus.

22. Lucta est, praelium est, pugna est; vir fortior feminam, vir caput feminae: fomina pugnat et vincit, vir hosti succumbens stat corpus, et caput jacet.

23. Quales uxores vultis ad vos venire, tales et vos debent ipsa inventire.

24. Quis juvenis est, qui non castam velit diversam uxorem? et si accepturus est virginem, quis non intactam desideret? intactam queris, intactus es: purum queris, noli esse impurus.

25. Non enim illa potest, et tu non potes: si fieri non possit, nec illa posset: quia vero illa potest, debeat ea quia fieri potest. *De verbis Dom.*, serm. 46.

26. Velis, nolis, illa qua praeter uxorem tuam tecum dormit, merestrix est. Serm. 8. *In Oct. Pascha.*

27. Chara mariti et uxorius debet esse conjunctio. Lib. 42, *de Civit. Dei*, cap. 26.

28. Quamvis Dominus dederit uxorem viro, relinquenda est tamen, si opus est, proper regnum celorum. *Contra Admant.*, cap. 2.

29. Longe minus peccat quamlibet assiduus ad uxorem, quam vel rarissimus ad fornicationem. *De bono coniug.*, cap. 14.

30. Illicet etiam cum legitima uxore concubitur, ubi prolis conceptio devitatur. Lib. 2, *de Adult. conjug.*, cap. 12.

31. Quis nesciit uxorem marito tanquam domino debere servire? Lib. 22, *Contra Faust.*, cap. 20.

32. Qui nesciunt uxorem duxerit alienam, ex illi fit adulter ex quo didicerit, nisi discesserit. *Ibid. 2, contra Crescon.*, cap. 26.

33. Quando tu uti uxore amplius, quam necessitas procrandorum liberorum cogit, volueris, jam peccatum est. *De decem chordis*, cap. 44.

34. Qui duceret uxorem optat, in illi castitatem amet, non carnis faciem. *Tract. 6, in Epist. Joan.*

35. Mulier opum amans, ejusmodi viro conjuncta, duplex morbus est: nam et delicias accedit, et voluptatum amorem auget. Homil. 7, *ad Divites*. Et hab. apud D. Joan. Damasc. Lib. 1, *Parall.*, cap. 76.

36. Sicut deliciae navigia procelles ac tempestates dispergit, atque inundant: sic prava uxorum affectus virorum dehiles animas corrumptunt ac perundunt. Homil. 7, *ad Divites*.

37. Malam uxorum potius risu, quam baculo castigabis. *Epist. de cura et regim. rei familiaris*.

38. In elingenda uxori quatinus requiruntur: s. BONAV. scilicet pulchritudo, divitiae, genus, et mores. Super *Psalm. xlii*.

39. Tripli causa dicitur uxor : causa prolis, causa adjutorii, causa incontinentie. *Ibid.*
- S. C. CESARIES
ARELAT.
- S. CLEMENS.
PAPA.
- GLOSS. INT.
- GLOSS. ORD.
- S. GREGOR.
NAZ.
- S. HIERON.
40. Qua fronte uxorem integrum vis invenire, cum sis ipsa corruptus? Homil. 16.
41. Uxor est vite consors ac socia, in unum corpus a Deo confusa. Lib. 6, *Const. Iab.* in Glossa ord. super *Malach.*, cap. 2.
42. De meretrie uxori facta, pristinos mores non derelinquit. Super *Oseeam*, cap. 2.
43. Ille uxorem habens sed quasi non habet, qui sic studet placere conjugi, ut tamen non displicet Creatori. Super illud *I Cor.* vii : *Tanquam non habentes.*
44. Nihil homini melius contingit conjugi casta. Orat. 9, in *Funere patris*.
45. Uxor hares pudicitia pretium est. Epist. 9, ad *Sabinam*.
46. Maritalis anchoratis umbra, tutamen uxoris est. *Ibid.*
47. Divitiae magis in uxoribus eligi solent, quam pudicitia : et multi non oculis, sed digitis uxores ducunt. Lib. 1, *advers. Jovian.*
48. Uxorem pauperem alere, difficile est : divitem ferre tormentum. *Ibid.*
49. Nulla est uxoris electio, sed qualisquecumque obvenerit, habenda : si iracunda, si fatua, si deformis, si superba, si foetida, quodcumque vitii est, post nuptias discitur. *Prose.*
50. Equus, asinus, bos, carnis, et vilissima manipula, vestes quoque et lebetes sedile lignum, calix et urceolus fictiliis probantur prius, et sic emuntur; sola uxor non ostenditur, ne ante displicet, quam ducatur. *Ibid.*
51. Quid prodest diligens custodia, cum uxor servari impudicis non possit, pudica non debet? Infida enim custos est castitatis necessitas : et illa vere pudica dicenda est, cui licuit peccare, si voluisse. *Prose.*
52. Pulchra cito adamatur, foeda facile concupiscit : difficile custodit quod plures amant : molestum est possidere, quod nemo habere dignatur. *Ibid.*
53. Minore tamen miseria deformis habetur, quam formosa servatur.
54. Nihil tutum est, in quod totius poli vota susplicant : aliis forma, aliis ingenio, aliis facies, aliis liberalitate sollicitat; aliquo modo, vel aliquando expugnatur, quod undique incertus. *Ibid.*
55. Bona et suavis uxor, rara avis est. *Ibid.*
56. Nihil est fedius quam uxorem amare suam, quasi adulteram. *Ibid.*
57. In aliena uxore omnis amor turpis est, in sua nimis. *Ibid.*

58. Sapiens vir debet amare conjugem suam, non affloere. *Ibid.*
59. Miser est, qui uxorem honestam perdit : minor, qui malam possidet : satis felicior est, qui utrumque illud non novit. Epist. 24, ad *Quendam Militem*.
60. Uxor timere est, et cum timore virum diligere ; viri tantum diligere, quia dilectio porrectorum est. Lib. 2, super *Michaeam*, cap. vi, super illud *I Cor.* ii : *Uxor timet virum, etc.*
61. Quia pulchritudinem uxorum queritis, que meretriebus apta est, non uxoris? Super *Malach.*, cap. ii, super illud : *Et uxor perderis tu.*
62. Viri quales uxores cupiunt inventre, tales exhibant se uxoribus. Super epist. ad *Ephes.*, cap. 5, in illud : *Viri debent diligere uxores suas.*
63. Non est uxor ducenda sapiencia: primum enim studia philosophiae impedit, nec potest quicquam libris et pariter inservire. Lib. 1, *de Nuptiis carnibus*, cap. 1.
- HUGO I. VICTOR.
64. Attendenda est semper a viro uxoris facies, et pulchritudo handula : ne si alteram inspectem, se existimet desplicere. *Prose.*
65. Si tam ei domum regendum commiseris servendum est : sin aliquid tuo arbitrio reservaveris, fidem sibi haberi non putabis, et in odium vertitur et jurgia, et nisi cito consulueris, forte parabit venena annus. *Ibid.*
66. Uxor, que bona sit et suavis, rara aut nulla est. *Ibid.*
67. Liberorum causa uxorem ducere, ne nomen nostrum intereat, vel ut habeamus senectutis praesidia, et ut certis utamur heredibus, stolidissimum est. *Ibid.*
68. Si quis uxoris non est expertus incommode, experto credat. *Ibid.*
69. Cicero rogatus ab *Hirtio*, ut post repudium Terenzie, sororem ejus diceret, non acquiescit, dicens, non se posset et uxor et Philosophia pariter operam dare. *Ibid.*
70. Forsan putet aliquis concordia providisse, si pauperem ducat uxorem : Marcus Cato Consorius habuit uxorem Paulam humili loco matam, vinolentam, impotentem, et Caloni superbam. *Ibid.*
71. Non acquiescit mulier superba viro sapienti, non potenter veretur irata. *Ibid.*
72. In aliena uxore, omnis amor turpis, in sua nimis. *Ibid.*
73. Divitiae in uxoribus magis eligi solent, quam pudicitia : et multi non oculis, sed digitis uxores ducunt. *Ibid.*
74. Ductur plerunque uxores, non causa

- fornicationis vitando, sed causa luxurie explendo : nec causa prolis, sed causa pecunie. *Ibid.*, etc.
75. Optima est uxor, quam non avaritia conciliat, nec luxuria copulat. *Ibid.*
- SUGOCARD.
5. INNOC. III
5. JOANNES CHRYSOST.
76. Bona uxor dicitur illa mulier, que est sapientia, sedula, casta, tacita, fœcunda, humilis, viro conscientia. Super *Psalm.* cxviii.
77. Uxor sola uult diligi, et laudari alterius amorem, sum suspicatur dedecet. *Prose.*
78. Amandum est omne, quod diligit : odendum est omne, quod odit.
79. Vincere vult, sed vinci non valet : famulari non patitur, sed dominari molitur.
80. Cumeta vult posse, nulla non nosse : si pulchra fuerit facile adamatur : si foeda, non facile concepiscitur. Lib. 1, *de Contemptu mundi*, cap. 46.
81. Quando et pax, et vinculum dilectionis cum muliere et viro fuerit, omnia simul affluant bona, et nullis insidiis expositi, sed magno et inexpugnabili quodam muro circumdati sunt. Homil. 38, super *Gen.*
82. Apud panperes uxor et ancilla et ministra est, et procreat filios, et ipsa mater, et nutrix est: apud divites autem non est ita, sed cum generaveris filium, statim eum tradis foris : erubescit fieri nutrix, quae facta est mater. Homil. 4 *Psalm. L.*
83. Viro casto qualisunque uxor bona videatur; quia perfecta charitas vita non sentit. Homil. 32, super *Matth. oper. imperf.*
84. Patronus turpitudinis ejus est, qui crimen celat uxoris. *Ibid.*
85. Non potest Deo esse fidelis, qui uxori sue periodus est. *Ibid.*
86. Uxor neminem debet sapientiorem reputare, quam virum suum : et si alter sapientior, tamen illa sapientiorem esse alterum intelligere non debet. *Prose.*
87. Uxor neminem fortiorum debet putare, quam virum suum : et si alter fortior sit, tamen illa intelligere non debet alterum fortorem.
88. Uxor neminem formosorem, debet credere, quam virum suum ; et si alter formosior, tamen coram oculis ejus, alter formosior non debet apparet. *Ibid.*, homil. 42.
89. Uxor non facile decipitur, habens consilatorem virum; deinde nec facile de facultibus aliquid alii dat, cum sit in potestate viri. *Ibid.*, ad *Tit.*
90. Domum, si vittiosa sit, licet denovo vendere : uxorem vero semel acceptam, non item fas est eis, a quibus accepteris, reddere : sed necesse est in perpetuum eam domi habere nisi malis ea
- ejecta reus fieri adulterii. Homil. 22, *ex diversi. in Mattha.*
91. Habet voluntatem quandam admonitio uxoria, cum plurimum amet illum, cui consultit. Homil. 60, super *Joan.*
92. Uxor serva et domina est viri. Homil. 49, super *I Cor.*
93. Cum vir et uxor domi dissentiant, nihil melius navi tempestate jactala, cum gubernator adversus prorae directorem dissentit. *Ibid.*
94. Vincit uxor puritas viri immuniditiam; et fidelis viri puritas, infidelis uxoris immuniditiam superat.
95. Nullus magister ita persuadere potest, quemadmodum uxor. *Ibid.*
96. Quamvis viro subita sit mulier, tamen ut liber, et pari in honore est habenda. *Ibid.*, homil. 26.
97. Si alienis qui dextram maxillam percussint etiam sinistram praesbere oportet, longe magis asperior uxor vir ferendus est. *Ibid.*
98. Ultima ignominia est, non uxor que verberatur, sed vir qui verberat. *Ibid.*
99. Si invicem onera ferenda sunt, multo magis uxor. Si pauper sit, noli reprobaro : si stulta, noli ei insultare, sed esto modestior : elemi tuum membrum est, et caro una facti es. *Prose.*
100. Sed chria est et iracunda; igitur dolendum est, non irascendum : ipsa admonendum est, et consilio adjuvanda, et omni conata amittendum, ut illic liberetur affectibus. *Ibid.*
101. Fertur quendam Philosphum (cum malam habetur uxorem, pravam, temulentam, et interregnare quarre eam mores tolerat) respondit, ut gymnasium et palestram Philosophia domi habeant. *Ibid.*
102. Vir si diligat, uxor quoque ex eo redit amica ; uxor si subita sit, redit vir manus. Homil. 10 super *Epist. ad Coloss.*
103. Ne domineris temere, quia uxor subjecta est : neque si mulier inleris, quia a viro diligens. Nec amor viri uxorem exollat, nec subiectio uxoris virum inflat. *Ibid.*
104. Præcipuum domesticæ pacis, ac honorum omnium fundamentum illud est, si uxor viro per omnia consentiens sit. Homil. 4, super *Epist. ad Tit.*
105. Uxor, que domus curam habet, pudica sit necesse est. *Ibid.*
106. Contumeliam facit uxori? Ne sit uxor tibi : est enim mulier, contumeliam facere, morbus est anima, defectus est. Homil. 62, *ad Popul. Antioch.*